OF. Nº 929/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 16 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 989/21-CMV

VereadorJosé Henrique Conti

Processo administrativo nº 7646/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e: em. resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o múmento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

€
A , a

LUCIMARÁ GODOY VÍLAS BOAS

Prefeita Municipal

Anexo: 04 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/og
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQbvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

ue .
DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSsa E TD

pesar AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 08 de junho de 2021.

OFÍCIO Nº 108/2021 - PRES.

Ref.: C.l. nº 1228/2021-DTL/SAJI

Assunto: Requerimentonº 989/2021 - Vereador José Henrique

Conti

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento as

solicitações formuladas na C.. em referência, prestar informações alusivas aos

questionamentos formulados pela Nobre Edil, de competência desta Autarquia,

conforme segue:

1. O departamento competente possui conhecimento do despejo de esgoto
com forte cheiro, em tubulação existente no córrego da Av. Invernada, defronte
a FAV? Em caso positivo, qual a origem do despejo irregular?

Em vistoria recente, verificamos que a origem do despejo é um
extravasamentoque ocorre na rede pública de esgoto.

2. Quais providências serão tomadas para que haja a interrupção do despejo
frequente na localidade acima apontada?

O DAEY está desenvolvendo projetos para a construção de uma nova rede
por dentro da Unilever visando sanar esse problema.

3. A tubulação existente refere-se a uma galeria de água pluvial, ou se trata
de uma tubulação de rede de esgoto? Em se tratando de galeria de água pluvial,
por quais razões está saindo esgoto da tubulação? Há ligação clandestina de
esgoto na referida tubulação?

Não constatamos até o presente, ligação clandestina de esgoto em águas
pluviais, O que verificamos é que está saindo esgoto por conta de um extravasamtento
que há na rede pública.

Rua Orozimbo Maia, nº 1,054 (ETA |!) — Vila Sônia — Valinhos/SP— CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — wwwdaev.org.br presidenciaQdaev.org.br

DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

4. Quais penalidades foram aplicadas ao infrator? Houve aplicação de
multa? Em caso positivo enviar cópia. Em caso negativo, por quais razões?

Vide item 3

5. Houve dano ambiental devido ao despejo? Se sim, de que forma se dará a

recomposição?

Não compete ao DAEV.

6. Enviar a esta Casa de Leis cópia da planta e/ou projeto contendo a

tubulação da rede coletora de esgoto existente na Av. Invernada.

Por conta da extensão da Av Invernada, enviaremos fotos em módulos de
toda a avenida.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para

renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

| |4

Eng” FEIACOMU TORDINa Presidente

Ao Ilmo. Sr.

EVANDRO RÉGIS ZANI

Subchefe do Gabinete da Prefeita

Respondendo pelo Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1.054 (ETA ||) - Vila Sônia — Valinhos/SP — CEP: 13.274-000

Tel: (19) 2122-4444 — wwwdaev.org.br- presidenciaQdaev.org.br

e ção -a DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

a Autarquia Municipal

Requerimento nº 989/2021 — Vereador José Henrique Conti

Fotos da rede de esgoto na Av. Invernada:
Av. Orozimbo Maia nº 1054 — Vila Sônia — CEP 13274-000 — Telefone (19) 2122-4444

wwwdaev.ora.br - daevíddaev.ora.br

ala DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

0 rt, ”

a Autarquia Municipal
Parte 3 Parte 4

Av. Orozimbo Maia nº 1054 — Vila Sônia — CEP 13274-000 - Telefone (19) 2122-4444

www.daev.ora.br - daeviddaev.ora.br